
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

 

C O P I A 
DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 70     DEL   02.11.2015                                   
 

OGGETTO:   

APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE DEI COMUNI VAL  

 
  D’ HIMERA  SETTENTRIONALE  DA PARTE DEI COMUNI DI CALTAVUTURO, SCLAFANI BAGNI  

 E    SCILLATO   DEL SERVIZIO TRIBUTI      (ART.  14,COMMA 27,  LETT.  A),  D.L.  N.  78/2010,   

CONVERTITO NELLA L.  N.  122/2010 E S.M.I) 

 
 
L’anno DUEMILAQUINDICI il giorno DUE  del  Mese di NOVEMBRE alle ore 12,00 

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE 
 

SINDACO  X  

PATA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

MACAIONE PIETRO 
 

ASSESSORE  X 
 

TERRANOVA GANDOLFO 
 

ASSESSORE X  

LA RUSSA ROSANNA ASSESSORE  X 
 
 

Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr. Russo Antonino 
 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

LA GIUNTA MUNICIPALE  
 
Premesso: 
-Che il Comune di Caltavuturo  ha aderito all'Unione Val d'Himera 

Settentrionale, costituita in conformità all’art. 32 TUEL, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.,con atto di Consiglio comunale n. 46 del 31.05.2005, esecutivo ai 
sensi di legge, con il quale è stato approvato lo Statuto e l'Atto Costitutivo 
dell'Unione;  

- Che il Comune di Sclafani Bagni ha aderito all'Unione Val d'Himera 
Settentrionale costituita in conformità all’art. 32 TUEL, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.,con atto di Consiglio comunale n. 42 del 09.11.2005, esecutivo ai 
sensi di legge, con il quale è stato approvato lo Statuto e l'Atto Costitutivo 
dell'Unione;  

-Che il Comune di Scillato ha aderito all'Unione Val d'Himera Settentrionale 
costituita in conformità all’art. 32 TUEL, approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.con atto di Consiglio comunale n. 41 del 04.09.2005, esecutivo ai sensi di 
legge, con il quale è stato approvato lo Statuto e l'Atto Costitutivo dell'Unione;  

-Che ai sensi dell’art.2 dello Statuto vigente, è compito dell’Unione promuovere 
lo sviluppo dell’intero territorio e la crescita delle comunità che la costituiscono 
attraverso la gestione collettiva ed unitaria delle funzioni a tale ente attribuita  
armonizzando l’esercizio delle funzioni e dei servizi rispetto a quelli prima gestiti dai 
singoli comuni ,assicurando un uso quo delle risorse. 

Viste le disposizioni di cui all'articolo 14, commi da 25 a 31-quater del decreto 
legge n. 78/2010, convertito nella legge n.122/2010, come successivamente 
modificato  e integrato dall’art. 19 del decreto legge n. 95/2012, convertito nella legge 
n. 135/2012. 

Visto   l’articolo 14, comma 27, del citato decreto legge n. 78/2010 e s.m.i., che 
definisce le funzioni fondamentali dei Comuni; 
 Verificato  il rispetto della dimensione demografica minima associativa di cui 
tener conto in relazione a quanto disciplinato dalla normativa regionale (ove 
eventualmente intervenuta in materia); 
 Considerate  le disposizioni normative di cui all’art. 2, comma 7, decreto 
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, che in attuazione del federalismo fiscale destinano 
quote di risorse ai Comuni che esercitano in forma associata le funzioni 
fondamentali; 

Visto  l’art.1, comma 530 della L.147/2013 (legge di stabilità 2014) che ha 
modificato la lett. b) dell’art. 14, comma 31-ter del D.L. 78/2010, convertito con 
modifiche con L. n. 122/2010. 

Preso atto  che le tre municipalità, al fine di implementare il progetto “Unione 
dei Comuni” anche alla luce delle nuove disposizioni legislative del Governo 
Nazionale sulla Spending Review che hanno dato maggior vigore ed impulso alla 
costituzione e al rafforzamento di detta Istituzione, hanno ritenuto di dover riaprire il 
tavolo per la ridefinizione dei servizi e delle attività che si ritengono poter essere 
attribuire alla predetta Istituzione Territoriale Sovracomunale al fine di renderli 
conformi ai criteri di efficienza, efficacia e economicità a tutto vantaggio delle 
collettività amministrate;  

Preso atto  che in ragione di quanto sopra si sono tenuti diversi incontri tra i 
rappresentanti istituzionali e i funzionari delle tre municipalità, tenute in diverse 
occasioni dal 2013 al 2015 dai quali è emersa la volontà, oltre che la opportunità, di 
dare maggior vigore alla Istituzione, Unione dei Comuni Val d'Himera Settentrionale, 
ritenendo questa ancora attuale e idonea a perseguire il pubblico interesse, con 
particolare interesse verso il Servizio tributi;  



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

Preso atto  che il Consiglio Direttivo nell’incontro tenutosi in data 05.08.2015 ha 
effettuato una ricognizione dello stato di attuazione dei servizi assegnati all’Unione 
che si possono sinteticamente riassumere per come di seguito:  

-Servizio Unico Tributi;  
-Medico competente;  
-Responsabile della sicurezza;  
-Nucleo di Valutazione;  
-Centrale di Committenza;  
-Servizio sociale professionale, 
- Sportello Agricoltura;   
al fine di effettuare valutazioni in termini di implementazione degli stessi e di 
assegnazione all’Unione di ulteriori servizi ed attività come ad esempio, il 
Servizio sociale e la Polizia Municipale;  
Visto  l’art. 6  dello Statuto dell’Unione che disciplina le modalità di conferimento 

dei servizi e delle funzioni prevedendo che il trasferimento delle competenze di tutte 
o in parte di cui al presente articolo comma 1 verrà deliberato, previo studio 
dettagliato di tipo amministrativo, organizzativo e finanziario, dai comuni, di norma 
entro il mese di ottobre e si perfeziona mediante apposita deliberazione delle singole 
Giunte Comunali adottate in attuazione degli atti fondamentali costitutivi dell’Unione e 
già assunti dai Consigli Comunali. 

Considerato  che l’Unione gestisce i servizi pubblici locali di cui  abbia la 
titolarità nelle forme previste dalla Legge. Il trasferimento di una funzione o di un 
servizio pubblico implica il subentro dell’Unione in tutte le funzioni amministrative 
connesse, già esercitate  dai comuni, nonché i relativi contratti attivi e passivi stipulati 
dai Comuni, nonché nelle concessioni per affidamento dei servizi pubblici. A seguito 
di trasferimento delle competenze , l’Unione diviene titolare di tutte le funzioni 
amministrative occorrenti alla gestione, connesse a quel servizio. L’azione 
amministrativa dell’Unione tende al costante miglioramento dei servizi offerti ed 
all’allargamento delle loro fruibilità, allo snellimento  e semplificazione delle 
procedure amministrative relative alle funzioni trasferite, al contenimento dei costi al 
pari trattamento di tutti i cittadini dei comuni aderenti rispetto alle modalità di accesso 
e di erogazione dei servizi resi. 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo  dell’Unione n. 01 del 03/07/2013, 
esecutiva ai sensi di legge , avente ad oggetto “Individuazione attività e servizi e 
struttura burocratica da assegnare all’Unione dei Comuni per l’anno 2013 con la 
quale si è individuato tra i servizi da far transitare nell’Unione il Servizio Tributi; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 07 del 17/09/2013 
esecutiva ai sensi di legge avente ad oggetto “Convenzione tra l’Unione dei Comuni  
Val D’Himera Settentrionale e il Comune di Caltavuturo per l’utilizzo di personale di 
cat. C Assistente Amministrativo , presso l’Unione  con la quale si è dato incarico al  
dipendente Granata Giuseppe del comune di Caltavuturo , utilizzato in convenzione 
con l’Unione di predisporre un’indagine ricognitiva presso i tre Comuni dell’Unione e 
predisporre un piano di fattibilità per la realizzazione dell’Ufficio Unico Tributi in capo 
all’Unione; 

Viste le delibere delle Giunte Municipali: 
* del Comune di Caltavuturo n. 27 del 19/02/2013 avente per oggetto : Unione 
dei Comuni Val d’Himera settentrionale – atto ricognitivo sui servizi affidati all’Unione 
– Determinazione in merito ai servizi da affidare a partire dal 2013. 
 * del Comune di Scillato  n. 17 del 27/02/2013 avente per oggetto : Unione dei 
Comuni Val d’Himera settentrionale – atto ricognitivo sui servizi affidati all’Unione – 
determinazione in merito ai servizi  da affidare a partire dal 2013. 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

* del Comune di Sclafani Bagni  n. 60 del 07/08/2013 avente per oggetto : 
Unione dei Comuni Val d’Himera settentrionale – atto ricognitivo sui servizi affidati 
all’Unione – determinazione in merito da affidare a partire dal 2013. 
con la quale prendevano atto della ricognizione degli atti amministrativi prodotti e 
ricevuti, effettuata dagli uffici, in merito al progetto "Unione dei Comuni Val d'Himera 
Settentrionale" e ordinavano di  far effettuare a carico degli uffici interessati per 
materia uno studio dettagliato di tipo amministrativo (es.: regolamenti), organizzativo 
(es.: personale, hardware, software) e finanziario (es.: analisi dei costi e 
assegnazione delle risorse finanziarie) dei servizi e delle materie come individuate in 
premessa, con particolare riferimento al servizio tributi che nello specifico riveste 
carattere di priorità; 

Visto lo studio di fattibilità avente ad oggetto “ Studio di fattibilità per l’Ufficio 
Associato delle Entrate Comunali”  redatto dal Dott. Granata Giuseppe  fatto proprio 
con delibera del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 6 del 29/02/2014, necessario e 
propedeutico  all’approvazione  della suddetta convenzione; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 6 del 29/02/2014 di 
Approvazione modello organizzativo dell’Ufficio Tributi dell’Unione e gli schemi di 
convenzione tra i Comuni di Caltavuturo , Sclafani Bagni e Scillato per il personale 
Comunale dei Comuni aderenti all’Unione dei Comuni e coinvolti nel progetto 
“Unione” ai sensi dell’art. 14 del CCNL del 2.01.2014 finalizzato a disciplinare 
l’utilizzo del personale assegnato agli enti; 

Vista  ed  esaminato  il disciplinare,  che  si  allega  in  schema  al  presente  
atto per farne parte integrante  e sostanziale composta da n. 14 articoli,  con  la  
quale vengono trasferite all‘Unione tutte le  competenze relative e riconducibili al 
Servizio Tributi in capo ai singoli comuni aderenti all’Unione; 

Ritenuti gli atti idonei ed esausti, espressione della volontà dei comuni 
aderenti all’Unione;  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del 
settore/servizio  ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del settore 
ragioneria, in conformità all’art. 49 TUEL; 

Visti gli art. 32 e  42, secondo comma, lett. c), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Per tutto quanto  sopra premesso e considerato 

  Con votazione  unanime e favorevole espressa per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare  lo schema di disciplinare per il conferimento all’Unione Val 
d’Himera Settentrionale del Servizio Tributi  come superiormente inteso (art. 
14,comma 27,  lett.  a),  D.L.  n.  78/2010,  convertito nella L.  n.  122/2010 e s.m.i),  
nel  testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, all."A"; 

Di  conferire,  all’Unione Val d’Himera Settentrionale la  gestione globale ed 
associata  del  Servizio Tributi nella sua interezza, già parzialmente avviata con la 
delibera del C. D. n. 6 del 29.02.2014, di  competenza dei  Comuni  aderenti  
all’Unione con  la decorrenza e le modalità fissate nello schema di convenzione; 

Di  dare mandato   al  Sindaco,  o chi  lo sostituisce per  legge o per  delega,  
ad intervenire nella  stipulazione  del  disciplinare,  dando  mandato  ai  competenti  
organi  dell’Unione di assumere i provvedimenti necessari per la sua esecuzione;  

Di  dare  atto  che in  sede di  approvazione del  Bilancio di  previsione, 
vengano recepiti gli effetti  della  presente  deliberazione  in  merito  agli  aspetti  
economico-finanziari  che intercorrono  tra  Enti  ed  Unione  dei  Comuni,  in  
conformità  allo  Statuto  e  al  disciplinare approvato; 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

Di dare atto   che il Responsabile del Settore interessato porrà in essere ogni 
successivo adempimento connesso con la procedura in parola; 

Di rendere  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, data 
l’urgenza, ai sensi dell'art. 134 - IV comma - del D.Lgs. n. 267 /2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\DELIBERE G.M\DELIBERA N.70 DEL 02.11.2015.doc  

   L’ASSESSORE ANZIANO                           IL  PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
  F.to   TERRANOVA GANDOLFO       F.to  FRISA GIUSE PPE              F.to  DR. RUSSO ANTONINO 
 
 
==================================================================== 

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________        Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                    

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to POMIDORO LUIGI                                        F.to    DR. RUSSO ANTONINO 
 

==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
             IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

             F.to     DR. RUSSO ANTONINO 
 

 
 
 
 
 
 


